4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº18/2012

Aos (10) dez dias do mês de agosto de 2012, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Diretor

Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. CÁSSIO MORETI CARNEIRO

BISPO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Assessora Chefe, secretária da

reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do

Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901100133358 e nº0901110153110(em

apenso), Viação Jauá Ltda., requerimento de cancelamento do prolongamento 293A –

Salvador X Mutuípe, via Feira de Santana e o remanejamento dos horários da linha nº293 –

Salvador X Amargosa, via Feira de Santana - A Diretoria Colegiada aprova conforme

pareceres jurídico e técnico. Encaminhar o processo à CPL para abertura de processo

licitatório de Transporte do Sistema Complementar; Item 02 – Processo nº0901120042510, A

Rocha – Transporte de Passageiros e Turísmo Ltda., Sugestão e Requerimento de Linhas

para o Sistema Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado da Bahia – SIR – Processo

retirado de pauta e encaminhado à PROJUR para análise; Item 03 – Processo

nº0901120116670, Transportes Rainha Nordeste Ltda., solicita autorização para operar a

linha Barreiras / Jaborandi - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à

PROJUR para informar a atual situação da ação; Item 04 – Processo nº0901100091248 e

nºs 0901070067185, 0901090046010, 0901090042650, 0901090020304, 0901090008835,

0901080113380, 0901080050019, 0901090006263, 0901100041658, 0901060070846,

0901070055640, 0901100073240, 0901100045955, 0901090080846, 0901080006648,

0901080023224(em apenso), GAT-GRUPO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA, Relatório Final

da Região de Barreiras - A Diretoria Colegiada na reunião do dia 15/03/12, autorizou a

publicação da intenção de licitar. Encaminhar o processo à CPL, para analisar se houve

qualquer impugnação e posterior encaminhamento à Diretoria Colegiada; Item 05 –

Processo nº0901110010238 e nº0901100022203, 0901100033752, 0901110039988,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

0901110049711(em apenso), GAT – GRUPO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA – Relatório

sobre a situação do transporte irregular no Pólo de Feira de Santana, Serrinha, Euclides da

Cunha e Ribeiro do Pombal - Processo retirado de pauta. Encaminhar à PROJUR para

análise; Item 06 – Processo nº0901100104765, ARJ - Transportes e Cargas Ltda., solicita

renovação de Contrato de Concessão - A Diretoria Colegiada indefere o pleito conforme

parecer jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 07 – Processo

nº0901120139468 e nºs0901120109747, 0901110146075(em apenso), Auto Viação São João

Ltda., solicitação de parcelamento de dívida - A Diretoria Colegiada aprova o parcelamento

em 36 (trinta e seis) meses, improrrogáveis. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos

fins; Item 08 – Processo nº0901120106241, ATAPIN – Associação dos Transportes

Autônomos de Pindobaçu-BA, solicita implantação da linha Pindobaçu X Senhor do Bomfim

pelo subsistema complementar – SLIC - A Diretoria Colegiada decidiu retirar o processo de

pauta e encaminha ao GAT para definir quais destas linhas já foram licitadas ou publicada a

intenção de licitação; Item 09 – Processo nº0901110121560 e nºs0901090021874,

0901090044408, 0901090078523, 0901090078566, 0901090078574, 0901090097102,

0901090115313, 0901100001362, 0901100018842, 0901100067053, 0901100067452,

0901110115676, 0901090084329, 0901100067401, 0901100067410, 0901100067428,

0901100067436, 0901090078582, 0901090088618, 0901110121609, 0901110121684,

0901110121668, 0901110121625, 0901110121692 (em apenso), GAT – GRUPO DE

AVALIAÇÃO TÉCNICA, relatório sobre a situação do transporte irregular no Pólo de

Juazeiro -  A Diretoria Colegiada define pela retirada do processo de pauta e encaminhar ao

GAT para elaboração de um parecer final consolidado; Item 10 – Processo

nº0901120044475 e nºs0901090078531, 0901090078590, 0901090079597, 0901090061825,

0901110135863, 0901090078558, 0901090092143, 0901090076687, 0901090078540,

0901090079619(em apenso) e Processo nº0901080033408 e nºs0901080054944,

0901090020274(em apenso), GAT – GRUPO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA, relatório sobre

a situação do transporte irregular no Pólo de Vitória da Conquista e Pirapiranga – A Diretoria

Colegiada decidiu retirar o processo de pauta e encaminhar ao GAT para elaboração de um

parecer final consolidado; Item 11 – Processo nº0901110048600 e nºs0901100049543,

0901110143572(em apenso), Bomfim Empresa Senhor do Bomfim Ltda., transferência do

contrato societário - A Diretoria Colegiada acata o parecer jurídico pela não aplicação de

nenhuma penalidade. Encaminhar o processo ao DE para notificação; Item 12 – Processo

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

nº0901100105265, Viação Jauá Ltda., Contrato de Concessão - A Diretoria Colegiada acata o

parecer jurídico para abertura de processo de caducidade do referido Contrato. Encaminhar

o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 13 – Processo nº0901060020458,

CI/COFIN/Nº37/06, cheques devolvidos da conta nº 31937-6, Sistema Ferry-Boat, Banco

Bradesco - A Diretoria Colegiada defere pelo encaminhamento do processo à PROJUR, para

abertura de sindicância para apuração de responsabilidades; Item 14 – Processo

nº0901120096289 e nºs0901120117081, 0901120146499(em apenso), MA – Locação de Mão

de Obra Ltda., restituição dos valores pagos - A Diretoria Colegiada acata parecer jurídico

sobre abertura de sindicância para apuração das responsabilidades. Encaminhar o processo

à PROJUR para os devidos fins; Item 15 – Processo nº0901120042081, EMTRAM –

Empresa de Transportes Macaubense Ltda., solicita implantação do serviço executivo na

linha Jequié X Porto Seguro - Processo retirado de pauta e encaminhado a DE para

apreciação; Item 16 – Processo nº0901120128121, ODM – Transportes Ltda.,

Prolongamento das linhas 850 e 852ª até Jambeiro / Areia Branca – Processo retirado de pauta

e encaminhado à DE para apreciação; Item 17 – Processo nº0901120047857, Viação

Regional S/A, Correção CAT da linha SSA X Banzaê, via Ribeira do Pombal – 254A - A

Diretoria Colegiada decidiu pela retirada do processo de pauta e encaminhar à PROJUR

para publicação; Item 18 – Processo nº0901120156818, CI/DTAF – 050/2012, Minuta de

Portaria para fixação dos valores tarifários a serem aplicados nas linhas recém licitadas para

exploração do Sistema Hidroviário - Processo retirado de pauta e encaminhar à DTAF para

apresentação do CAT; Item 19 – Processo nº0901120042073, Rota Transportes Rodoviários

Ltda., solicita redução dos horários na Linha nº182 R.MIC – Vitória da Conquista X Itambé - A

Diretoria Colegiada aprova conforme pareceres jurídico e técnico. Encaminhar o processo ao

DQS para os devidos fins; Item 20 – Processo nº0901120115496 e nº0901120115488(em

apenso), AUTO VIAÇÃO CAMURUJIPE LTDA., substituição de equipamento - A Diretoria

Colegiada acata os pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os

devidos fins; Item 21 – Processo nº0901120139310, Viação Regional S.A., solicita o

cancelamento do horário da linha nº258 A3 MEX Salvador / Sítio do Quinto - A Diretoria

Colegiada aprova conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS

para os devidos fins; Item 22 – Processo nº0901120148815, Viação Cidade de Alagoinhas

Ltda., impugnação a intenção de licitar a linha Inhambupe X Alagoinhas - A Diretoria

Colegiada retira de pauta e encaminha ao GAT para fazer o estudo da referida linha; Item

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

23 – Processo nº0901110180389, CI/DTAF-081/2011, contratação de empresa de consultoria

para elaborar estudo de Modelo Econômico das linhas metropolitanas sob a jurisdição da

AGERBA - A Diretoria Colegiada aprova abertura de processo licitatório através de Carta

Convite, em razão do valor previsto. Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item

24 – Processo nº0901120109690, CACIQUE SERVIÇOS TRANSPORTE E TURISMO

LTDA., Rescisão de Contrato nº005/2009 - A Diretoria Colegiada aceita a devolução da linha

e encaminha o processo à PROJUR, para elaborar o Termo de Distrato e posterior

encaminhamento à CPL para publicação da intenção de licitar a respectiva linha; Item 25 –

Processo nº0901120109704, CACIQUE SERVIÇOS TRANSPORTE E TURISMO LTDA.,

Rescisão de Contrato nº004/2009 - A Diretoria Colegiada aceita a devolução da linha e

encaminha à PROJUR para elaborar o Distrato e após, encaminhar à CPL para publicação

da intenção de licitar a respectiva linha; Item 26 – Processo nº0901120058123, CI

Nº06/2012, solicita contratação de uma Consultoria Técnica Consultiva em Engenharia Naval –

Homologada a decisão pela Diretoria Colegiada. Encaminhar o processo à CPL para os

devidos fins; Item 27 – Processo nº0901110125094 e nºs0901120148572, 0901120149471,

0901120143872, 0901120143880(em apenso), CI/NGTIC/Nº042/2011, Padronização dos

Modelos de Certificados emitidos pela AGERBA – Homologada decisão pela Diretoria

Colegiada. Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item 28 – Processo

nº0901120158888, CI/DPLO/Nº09/2012, Minuta de Resolução sobre Seguro de

Responsabilidade Civil, do Passageiro do Transporte Complementar - Processo retirado de

pauta e encaminhar ao DPE para vistas. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois

de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Assessora Chefe – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas